
  

COMUNE DI SANTA MARINA SALINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 3 DEL 19/01/2026 
 

OGGETTO: 

CONDIZIONI METEO AVVERSE. - ATTIVAZIONE DEL CENTRO 
OPERATIVO COMUNALE (COC) PER ASSICURARE IL 
COORDINAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO, 
PREVENZIONE E PRONTO INTERVENTO SUL TERRITORIO 
COMUNALE 

 
IL SINDACO 

 
 
 
 Visto l’Avviso Regionale di Protezione Civile per il rischio meteo-
idrogeologico e idraulico n. 26018 (Avviso Rischio Idrogeologico per il 18-
19/01/2026), diramato dal Dipartimento Regionale della Protezione Civile 
della Presidenza della Regione Siciliana, con validità dalle ore 16:00 di 
oggi 18 gennaio 2026 fino alle ore 24:00 di domani 19 gennaio 2026;  
Rilevato che il territorio del comune di Santa Marina Salina ricade ricade 
nella zona omogenea di allerta “A”;  
Considerato che nella classificazione del LIVELLO DI ALLERTA la 
situazione è contraddistinta con il colore ARANCIONE LIVELLO DI 
CRITICITA’ ELEVATA, FASE OPERATIVA PRE ALLARME, si 
prevedono: “DOMANI + 24-36 H VENTI DI BURRASCA DAI 
QUADRANTI ORIENTALI CON INTENSIFICAZIONE DA MARTEDÌ 
FINO A BURRASCA FORTE CON RAFFICHE DI TEMPESTA FORTI 
MAREGGIATE SULLE COSTE ESPOSTE PRECIPITAZIONI DIFFUSE 
ANCHE A CARATTERE DI ROVESCIO O TEMPORALE SOPRATTUTTO 
SU ZONE ORIENTALI E MERIDIONALI QUANTITATIVI CUMULATI 
MOLTO ELEVATI FENOMENI CON ROVESCI DI FORTE INTENSITÀ 
FREQUENTE ATTIVITÀ ELETTRICA E LOCALI GRANDINATE”;  



Considerato che l’Autorità comunale di Protezione Civile è titolare 
dell’adozione di tutte le misure di competenza finalizzate alla prevenzione 
e alla mitigazione dei rischi per l’incolumità pubblica e privata, nonché alla 
salvaguardia della popolazione, in presenza di fenomeni connessi a 
situazioni di rischio idrogeologico e/o idraulico derivanti da intense 
precipitazioni atmosferiche a carattere alluvionale;  
Considerato che, in relazione all’evento in atto e/o previsto, sono state 
tempestivamente allertate tutte le strutture comunali competenti, ed in 
particolare il Settore Tecnico, il settore Amministrativo comprendente 
l’Ufficio di Polizia Municipale, ciascuna per i profili di rispettiva 
competenza; 
Considerato che si rende opportuno e necessario adottare specifiche 
misure cautelative riguardanti la viabilità e taluni servizi pubblici 
essenziali, nonché fornire alla popolazione indicazioni comportamentali 
minime di carattere precauzionale da osservare per l’intera durata 
dell’evento, sia nella fase antecedente che in quella di svolgimento dello 
stesso;  
Ritenuto necessario procedere all’attivazione del Centro Operativo 
Comunale (COC), al fine di assicurare il coordinamento unitario delle 
attività di monitoraggio, prevenzione e pronto intervento sul territorio 
comunale;  
Ritenuto, altresì, che sussistano i presupposti di contingibilità e urgenza 
per l’adozione di specifiche misure di protezione civile, mediante 
emissione di ordinanza contingibile e urgente, ai sensi dell’articolo 54, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, a tutela della 
pubblica e privata incolumità;  
Visti:  
 - l'art. 108, comma 1 punto c. 1) del D.Lgs. n. 112/98 che disciplina 
le funzioni e i compiti amministrativi dello Stato conferiti alle Regioni e 
agli Enti Locali;  
 . il D.P.C.M. del 27 Febbraio 2004 che stabilisce gli “indirizzi 
operativi per la gestione organizzativa e funzionale del sistema di 
allertamento nazionale, statale e regionale per il rischio idrogeologico ed 
idraulico ai fini di protezione civile”;  
 - il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018: “Codice della 
protezione civile” e in particolare l’art. 12 “Funzioni dei Comuni ed 
esercizio della funzione associata nell'ambito del Servizio nazionale della 
protezione civile”;  
 - l'art. 54 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  



 - l'art. 69 (Provvedimenti Contingibili e Urgenti) della Legge 
Regionale Siciliana n. 16 del 15/03/1963 (Ordinamento Regionale degli 
Enti Locali);  
 
Visto il Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Santa Marina 
adottato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.03.2025;  
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s. m. i.;  
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  
Visto lo Statuto;  

ORDINA 
Per i motivi espressi in narrativa,  
1 L’attivazione immediata del Centro Operativo Comunale di 
Protezione Civile (COC), con sede Santa Marina Salina, presso la sede 
temporanea del Municipio sito in via Oberdan, per assicurare il 
coordinamento delle attività di monitoraggio, prevenzione e pronto 
intervento sul territorio comunale, fino alla cessazione dell’allarme, 
indicando i seguenti recapiti telefonici:  
 
Sindaco 334/5096014  
Responsabile Settore Tecnico 375/7938115  
Responsabile Settore Amministrativo /Polizia Municipale 339/4995 
 
2 Il Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (COC), opera 
sotto la direzione del Sindaco quale Autorità comunale di Protezione 
Civile;  
3 Al Responsabile del Settore Tecnico e Responsabile Settore 
Amministrativo di attuare il vigente Piano di Emergenza Comunale 
4 Il pre-allertamento del personale comunale, ciascuno per le funzioni 
e competenze di appartenenza, al fine di assicurarne l’eventuale immediato 
e pronto impiego per le attività di monitoraggio, assistenza alla popolazione 
e pronto intervento connesse all’evento in corso o previsto;  

RACCOMANDA 
 Prestare la massima attenzione agli avvisi meteo e di protezione 
civile delle autorità competenti;  

 Limitare la sosta e il transito nelle aree a rischio e, comunque, gli 
spostamenti interferenti non necessari;  

 Evitare la sosta, il transito e le attività nelle aree costiere esposte, nei 
moli, spiagge e scogliere;  



 Mettere in sicurezza, beni, materiali, attrezzature, mezzi e 
imbarcazioni nelle zone a rischio  

 Adottare comportamenti di attenzione, precauzione e autoprotezione 
nelle aree soggette a rischio idrogeologico e lungo i litorali esposti  
 

AVVERTE 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 
al T.A.R della Sezione Sicilia entro 60 giorni dalla pubblicazione, ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione.  

DISPONE 
Che la presente Ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione all’albo 
Pretorio On-Line e nel sito istituzionale.  

DISPONE 
Che a cura dell’U. O. 1 Affari Generali copia della presente Ordinanza 
venga trasmessa:  
 Alla Prefettura di Messina;  
 Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile;  
 Al Comando Vigili del Fuoco di Messina;  
 Alla Città Metropolitana di Messina – Servizio RR.NN.OO.;  
 Alla Stazione dei Carabinieri di Salina;  
 alla Delegazione di Spiaggia di Salina 
 Ai Responsabili Settore Tecnico, e Settore Amministrativo 
 Alla Polizia Municipale 
 
 
 
 
Santa Marina Salina, 19/01/2026 
 
 

Il Sindaco 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Santa Marina Salina. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Domenico Arabia in data 19/01/2026


